(48) = lavoro

(49) vedi: S. Paolo ad Thessal. II, P. II, cap. II 10; «*si quis non vult operari, neque manducet*».

cosa bona che non si possa far, l'è da saver certo che è la tentation Luciferina et non è da Dio, perchè Dio non fa nessuna cosa indarno (50). Et questa tentation non è tentation nova, ma vecchia. Et in questo non siamo lontani da questo desiderio (51); ma continuamente havemo fatto ogni sforzo de mandarlo in execution: come publicamente se sa che habbiamo lavora' tre anni a Venetia publicamente con li poveri Derelitti, doi anni, e questo è il terzo, che havemo lavorato nell'arte rurale in Milanese e Bergamasca publicamente, che tutti el sa (52). Et Madonna Ludovica (53) sa quanto se faticassemo (54) per voler tòr in Casa l'arte de teloni (55) o de spagliere, in fino a voler lavorar de bando (56). Et hora qui in Brescia habbiamo dato principio al gucciar (57) delle berrette. Et questo vi dico per dirvi che l'altri mormora et ha questo desiderio di parole, et nui avemo mostrato al desiderio con fatti (58). Non bisogna dunque speronar el cavallo che corre (59). Sì che dico: non si puol fare, non che non sia da fare, nè che el non si possi lavorare. Ma chi havete in Casa atti a lavorare? et chi havete che gli voglia insegnare per l'amor di Dio? et che arte havete a questo proposito? Pur concludo che el lavorier è buono et continuamente el va cercado, et prego Iddio ne dia; ma ancora non ne vedo via, nè modo, eccetto una, et quella pensamo certo riuscirà in tutti li loghi dove si eserciteremo: cioè far delle trezze de capelli (60); et di questo haveremo trovato molti secreti in più volte, ultimamente a... (61) la paglia. Perilchè vi prego, con quanta reputation potete, procurate se habbia a far questo exercitio. El modo che havete a far per adesso è che pariate con li amici (62) chè ne salva qualche desina (63) e centinara de code de formento, de spelta o faro senza batter (64) chè a vostra (65) istanza poi ve manderemo maestri al proposito.

(50) Qui il De Ferrari ha: «è da saper certo che è da Dio. Perchè Dio non fa alcuna cosa indarno». Preferisco la lezione del Somm. (ibid. ut s.) che dice il contrario. Poichè S. Giovanni Ev. chiama Dio «carità» (*Deus caritas est*) si potrebbe avvicinare questo passo a ciò che S. Paolo dice della carità: «*caritas non agit perperam*» (1 Cor. 13, 4).

(51) cioè di lavorare.

(52) ved. Cap. XII di queste Premesse per la intelligenza di tutto questo passo precedente.

(53) Il De Ferrari (loc. cit.) ha: M. Lodovico. Preferisco la lezione del Somm. (ibid. ut s.) per ragioni evidenti.